
 

 Pagina 1 di 3 

 

 

Il Segretario Segr. Amm.va Il Segretario Il Presidente 

Alessandra Altavilla   Maurizio Sguanci 

 

                                                                                                      DELIBERAZIONE N° 10001/18 

 

Oggetto: Richiesta di proclamazione di un giorno di lutto cittadino per la morte di Idy Diene e 

di apposizione di una targa commemorativa. 

Proponenti: Serena Jaff, Mauro Santoni, Costanza Tortù, Cosimo Giorgetti, Evi Gabrio, Roberta 

Pieraccioni, Fabrizio Valleri, Maurizio Sguanci, Patrizia Bonanni, Mirco Rufilli,Francesco Paolo 

Marcone, Angela Ruo, Edoardo Amato, Beatrice Tani, Ornella Grassi. 

 

 

DA TRASMETTERE A: X Sindaco X Segreteria Ass. Funaro. 

 X Pres. Consiglio Comunale X Albo Pretorio A.C. 

 

ADUNANZA DEL 8 marzo 2018 

 

Presiede il Consiglio il Presidente del Quartiere 1 Maurizio Sguanci, svolge le funzioni di Segretario la 

Responsabile della P.O. Attività Istituzionale del Quartiere 1 Dott.ssa Alessandra Altavilla. 

Fungono da scrutatori i consiglieri: Mirco Rufilli e Serena Jaff. 

 

Il Presidente propone l’approvazione della seguente deliberazione:  

“Richiesta di proclamazione di un giorno di lutto cittadino per la morte di Idy Diene e per l’ apposizione 

di una targa commemorativa.” 

 

Premesso che: 

 

 il 5 marzo u.s. veniva ucciso a sangue freddo nel nostro Quartiere il Sig. Idy Diene, senegalese; un 

episodio di orribile violenza su cui sono in corso indagini della polizia; 

 

Considerato che: 

 

Idy Diene era parente di Samb Modou ucciso con Diop Mor in piazza Dalmazia per mano di uno 

squilibrato fanatico e razzista, Gianluca Casseri, e che quindi la sua famiglia è costretta a subire di nuovo 

un nuovo lutto, un dolore inimmaginabile e che segna una delle pagine più brutte della nostra storia 

cittadina degli ultimi decenni, che ci riporta con la memoria agli anni delle leggi razziali e della seconda 

guerra mondiale; 

 

Preso atto che: 

 

la Comunità senegalese e africana è profondamente scossa ed ha bisogno di tutto il sostegno della città di 

Firenze per affrontare questo nuovo lutto senza perdere la fiducia nella democrazia italiana; 

 

Ricordato che: 

 



 

 Pagina 2 di 3 

Firenze è Città della Pace e Medaglia d'oro della Resistenza e che la comunità non solo non si riconosce in 

tali episodi di violenza, ma vuole essere un esempio di accoglienza nei confronti delle comunità straniere; 

 

Tutto ciò premesso: 

 

IL CONSIGLIO DI QUARTIERE RICHIEDE AL SINDACO DI FIRENZE 

 

di proclamare un giorno di LUTTO CITTADINO per l'uccisione del sig. Idy Diene e di porre una 

TARGA COMMEMORATIVA sul Ponte Vespucci a memoria di quanto accaduto. 

 

    La votazione avviene a scrutinio palese, per alzata di mano, e dà il seguente esito: 

 

Consigliere Present

e 

Non 

votante 

Favorevole Contrario Astenuto 

Amato Edoardo X  X   

Annibale Carmela      

Bonanni Patrizia X  X   

Delfino Alessandro X    X 

Evi Gabrio X  X   

Giorgetti Cosimo X  X   

Grassi Ornella X  X   

Jaff Serena X  X   

Marcone Francesco Paolo  X  X   

Pellicanò Lian      

Pieraccioni Roberta X  X   

Rufilli Mirco  X  X   

Ruo Angela X  X   

Santoni Mauro X  X   

Sguanci Maurizio X  X   

Tani Beatrice X  X   

Torrini Niccolò      

Tortù Costanza X  X   

Valleri Fabrizio  X  X   

TOTALE 16  15  1 

 

Il Consiglio approva. 

 

IL CONSIGLIO DI QUARTIERE 1 – Centro Storico 

 

- Visto l’art. 17 del D. Lgs n° 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 

Locali”; 

- Visto l’art. 48 dello Statuto del Comune di Firenze; 

- Visto l’art. 15 del Regolamento dei Consigli di Quartiere; 

- Visto l’art. 6 lettera a) “Mozioni, Ordini del Giorno, Interpellanze e Interrogazioni urgenti” 

del Consiglio di Quartiere 1 – Regolamento interno 

- Visto la mozione sopra esposta; 

- Udito il dibattito svoltosi durante la trattazione dell’argomento e visto l’esito della votazione; 



 

 Pagina 3 di 3 

DELIBERA 

 

Di esprimere parere favorevole alla proposta di deliberazione: “Richiesta di proclamazione di un giorno 

di lutto cittadino per la morte di Idy Diene e di apposizione di una targa commemorativa” 

 

 

Il Segretario verbalizzante Presidente del Quartiere 1 

Alessandra Altavilla Maurizio Sguanci 

 

                                                                                                                           


		2018-03-12T09:58:17+0100
	ALTAVILLA ALESSANDRA




